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Kad Veras un Edgara Grunšteinu 
transporta, loģistikas un 
starptautisko pārvadājumu 
uzņēmumu nācās likvidēt, 
jo pārvadāto kravu apjomi 
samazinājās un bizness kļuva 
neizdevīgs, viņi nenokāra 

Vera demonstrē pelmeņu gatavošanas procesu. Fiziski visgrūtākā ir mīklas rullēšana, bet piņķerīgākā - 
pati pelmeņu veidošana. Verai tas padodas apbrīnojami ātri.

Saistībā ar bīstamās 
infekcijas slimības - putnu 
gripas - draudiem vairāk 
nekā nedēļu AS «Balticovo» 
teritorijā darbojas gāzes 

degunu, bet izlēma dibināt jaunu 
uzņēmumu. Kopš pagājušā 
gada decembra IK «Iecavas 
labumi» pircējiem piedāvā 
mājās gatavotus pelmeņus un 
vareņikus. 

Pavisam īsā laikā uzņēmums 
ticis jau pie pastāvīgiem pircē-
jiem. Tie, kas produkciju nogar-

šojuši, novērtē tās kvalitāti un 
garšu, un, kā zināms, to nevar 
panākt bez labiem produktiem 
un kaut nelielas šķipsniņas meis-
tara mīlestības pret savu darbu. 
Ne velti Verai ir uzskats, ka jāda-
ra tas, kas padodas un patīk, tad 
arī viss sanāks. 

Ja man būtu pelmeņi…

Lai novērstu putnu gripas draudus, AS «Balticovo» 
uzstādījusi savvaļas putnu atbaidīšanas ierīces

lielgabali, kas piemēroti 
putnu kontroles veikšanai 
lielās platībās. Papildu 
biodrošības pasākumi 
uzņēmumā ir spēkā jau kopš 
pērnā gada novembra.

«Sagaidot pavasari, kad palie-

linās gājputnu pārvietošanās, ra-
žošanas teritorijā ir uzstādītas pa-
pildu savvaļas putnu atbaidīšanas 
ierīces - profesionālie gāzes lielga-
bali, kas ar gāzes palīdzību rada 
šāvienu troksni dažādos virzienos, 
tādējādi atbaidot savvaļas putnus 

no īpaši aizsargājamās ražošanas 
teritorijas. Uzstādītās ierīces ir 
atbilstoši sertificētas, un to darbī-
ba atbilst likumdošanas aktiem,» 
skaidro AS «Balticovo» ražošanas 
direktors Verners Rinkovičs.
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no PII «Dartija» albuma

Ilze Arāja
PII «Dartija» logopēde 

Mana Iecava : : :

Sibilla Anna Salgrāve
Dzimtmisas pamatskolas 9. kl.

Iecava gadalaikos
Pēc ilgās ziemas Iecava  
                           mostas, 
Un mostas jauna dzīvība.
Miglainie rīti nāk kā glāsts. 
Mazs putniņš čivinot
Pavasari nes.
Jaunā dzīvība izzied Iecavas  
                                dārzos, 
Rudenim nākot.
Puķes, lielas un krāsaini  
                              krāšņas, 
Uz skolu kopā ar bērniem  
                                  steidz.
Bet ziemā no debesīm dimanti  
                                      birst, 
Kad mosties, tu brīnies: «Kas  
                                      nu?»
Zemi mirdzoša sega klāj, no  
               mākoņiem dimanto, 
Un debesīm spožuma  
                           nepietrūkst.
Pēc ilgas ziemas Iecava  
                   mostas no jauna, 
Un viss sākas no jauna.

Šajā rubrikā publicējam Iecavas 
novada skolēnu radošo darbu 
konkursa «Mana Iecava» laureātu 
dzejoļus un miniatūras. Konkurss 
noritēja septembrī Dzejas dienās.

Iecavas vidusskolā pagājušo 
piektdien, 24. februārī, žetona 
gredzenus saņēma 36 topošie 
absolventi. Sarīkojuma vakarā 
skolas zāle bija piepildīta ar 
viesiem - 12. klašu audzēkņu 
ģimenēm, draugiem 
un skolotājiem. 

Vakara pirmajā daļā skanēja 
dziesmas, jaunieši pauda domas 
un atziņas par sevi, pateicās pe-
dagogiem un vecākiem. Sveicie-
nus saņēma arī abas audzinātā-
jas - 12.a klases skolotāja Antra 
Pāruma un 12.b klases skolotāja 
Vita Lauciņa-Veinere. Skolas di-
rektore Agra Zaķe katram topo-
šajam absolventam pasniedza 
skolas piederības zīmi - žetona 
gredzenu, vēlot visiem veiksmi 
noslēguma eksāmenos. Ja skolā 
aizvadītie 12 gadi bijuši kā garga-
bala skrējiens, tad atlikušais laiks 
līdz skolas absolvēšanai ir salīdzi-
nāms ar sprintu. Pirmo eksāmenu 
angļu valodā skolēni kārtos jau 
14. un 15. martā.  

Pasākuma otro daļu jau tradi-
cionāli aizpildīja teātra izrāde. Šo-
reiz uzvedums tapis kā skolotāju 
un skolēnu kopdarbs, kuram dots 
nosaukums «Mantojums». Izrāde 
skolēnos atraisīja aktieru talantu, 
bet izspēlētās situācijas neatstāja 

Anta Kļaveniece

Otro reizi atzīmējām Starptautisko 
dzimtās valodas dienu

Tā ir 1999. gada novembrī 
UNESCO izveidota dzimtās 
valodas piemiņas diena, 
kuru katru gadu atzīmē 
21. februārī. Mērķis 
ir veicināt valodu un 
kultūru daudzveidību un 
daudzvalodību.

Pirmsskolas izglītības iestā-
des «Dartija» grupas «Pie Ķūķa» 
bērni ar vārdiem:

- Aust gaismiņa, lec saulīte,
Tas pirmais gaišumiņš.
Labrītiņ, Dievs palīdz,
Tā pirmā valodiņa,
apciemoja citas bērnudārza 

grupas, kur runājām par valo-
du daudzveidību un bagātību. 
Skandējām latviešu tautasdzies-
mas par valodu, arī latgaļu un 
ventiņu valodā, kas bija saprota-
mi, bet, kā bērni teica, - smiek-
līgi.

Mūsu bērnudārzu apmeklē 
arī bērni, kuru dzimtā valoda 
nav latviešu, bet  ukraiņu, lie-
tuviešu, krievu un citas. Uzru-
nājām šo audzēkņu vecākus, 
lai iemāca bērniem kādu dzejoli 
dzimtajā valodā. Gan vecāki, gan 
bērni bija ļoti ieinteresēti šajā 

vienaldzīgus skatītājus - zālē ik pa 
laikam smiekli mijās ar skaļiem 
aplausiem. «Sākums bija grūts, 
bet ieguldītais darbs atmaksājās,» 
veikumu vērtēja Antra Pāruma. 
Izrādes mēģinājumos tika aizvadī-
tas daudzas stundas, skolēni paši 
filmēja un montēja izrādi papildi-
nošos videoklipus, sarūpēja ne-

pieciešamo mūzikas pavadījumu. 
Gandarījums par paveikto bija 
gan skatītājiem, gan topošajiem 
absolventiem. «Par saviem sko-
lēniem varu teikt tikai to labāko, 
katram ir kāds talants vai hobijs. 
Prot sagādāt pārsteigumus, man 
ar viņiem nekad nav garlaicīgi. 
Mani divpadsmitie visu dara no 

sirds - gan blēņas, gan nopietnas 
lietas,» savas audzināmās klases 
skolēnus raksturoja Antra Pāru-
ma.   

Otrdien teātra izrādi bija  
iespēja noskatīties arī pārējiem 
skolas skolēniem, un, iespējams, 
tuvākajā laikā to izrādīs arī kultū-
ras namā. 

Rolands Linejs Uz mūžu Iecavas vidusskolai piederīgi

uzdevumā un aizrautīgi to izpil-
dīja. Mūsu brāļu lietuviešu va-
lodā Rolanda skandētajam dze-
jolim drīz vien jau pārējie bērni 
sāka pievienoties. Savukārt Kse-
nijas ukraiņu valodā ļoti daudz 
līdzīgu vārdu saklausīja tie, kas 
prot krievu valodu. 

«Kaut uz brīdi diena apstāsies, domas pierimsies, ziema atkāpsies,» sava Žetonu vakara ievadā 
dziedāja 12. a un 12. b klases jaunieši. 
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Deputātu sēdes un apmeklētāju 
pieņemšana martā
Katru pirmdienu 
plkst. 8-12 pieņem domes izpilddirektors M. Veinbergs 
plkst. 14-18 pieņem domes priekšsēdētājs J. Pelsis  
Otrdien, 7. martā
plkst. 8:30 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 
plkst. 10-12 pieņem deputāts V. Gailums
Trešdien, 8. martā,
plkst. 10-12 pieņem deputāts S. Pašukovs 
Ceturtdien, 9. martā,
plkst. 16-17 pieņem Izglītības, kultūras un sporta komitejas  
priekšsēdētājs J. Krievs
Pirmdien, 13. martā,
plkst. 9:30-12 pieņem arhitekte D. Putna 
plkst. 16-17 pieņem Attīstības komitejas priekšsēdētājs  
A. Mačeks
plkst. 18-19 pieņem deputāti A. Avots, E. Circenis, A. Vītola 
un A. Grundmanis
Otrdien, 14. martā,
plkst. 8:30 domes sēde 
plkst. 10:00 (pēc domes sēdes) Veselības un sociālo 
jautājumu komitejas sēde 
plkst. 14-15 pieņem deputāts J. Siugalis
Trešdien, 15. martā,
plkst. 14-15 pieņem deputāti G. Arājs un P. Bite
plkst. 15:00 Attīstības komitejas sēde 
Otrdien, 28. martā, 
plkst. 8:00 Finanšu komitejas sēde 
plkst. 13-14 pieņem deputāts J. Ludriķis 
plkst. 15-17 pieņem Veselības un sociālo jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja A. Zaķe

1.lpp.

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Uz pašvaldības ceļiem sāk 
ieviest autotransporta masas 
ierobežojumus

Gāzes lielgabali rada šāvie-
niem līdzīgu troksni 360 grādu 
rādiusā ap to uzstādīšanas vietu. 
Paredzams, ka uzstādītās ierīces 
darbosies visu putnu migrācijas 
laiku līdz pat rudenim, kad gāj-
putni būs devušies atpakaļ uz 
ziemošanas vietām. 

AS «Balticovo» aicina iedzīvo-
tājus būt saprotošiem: «Aicinām 
iedzīvotājus izprast situācijas no-
pietnību. Putnu gripas infekcijai 
ir katastrofālas sekas, jo putn-
kopjiem, to konstatējot, jāizkauj 

Atkušņa un grants ceļu šķīdoņa dēļ uz pašvaldības ceļiem no 
24. februāra ieviesti autotransporta masas ierobežojumi – pagaidu 
aizliegums pārvietoties transportam, kas smagāks par septiņām 
tonnām.
Sarakstā zemāk norādīti Iecavas novada pašvaldības ceļi, kur ir ieviesti 
masas ierobežojumi.
Arī uz valsts autoceļiem ar grants segumu sāk ieviest autotransporta 
masas ierobežojumus - liegta pārvietošanās transportam, kas smagāks 
par 10 tonnām. Saraksts atrodams pašvaldības portālā www.iecava.lv.
Ceļa zīmju ievērošanu kontrolē Valsts policija. 

viss ganāmpulks. Tas ir drauds 
ikvienam putnkopības uzņēmu-
mam.»

Ja iedzīvotājiem ir sūdzības, 
kas saistītas ar uzstādīto ierīču 
darbību, uzņēmums ir gatavs tik-
ties un iespēju robežās risināt ra-
dušos situāciju.

Pārtikas un veterinārais die-
nests brīdina, ka Eiropas valstīs 
turpina izplatīties augsti patogē-
nā putnu gripa H5N8. «Iespēja, ka 
putnu gripa šopavasar sasniegs 
Latviju, ir ļoti augsta,» paziņojis 
dienesta ģenerāldirektors Māris 
Balodis. 

Lai novērstu putnu gripas 
draudus, AS «Balticovo» 
uzstādījusi savvaļas putnu 
atbaidīšanas ierīces

Armands Šterns
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Tā kā Vera pēc tautības ir uk-
rainiete, tad nav bijis šaubu, ka 
jāražo vareņiķi, kas ir viens no 
populārākajiem ukraiņu nacionā-
lajiem ēdieniem. Tirgošanās vietās 
Vera parunājusies ar latviešu sie-
vām brieduma gados, kas pastās-
tījušas, ka arī latviešiem ir līdzīgs 
nacionālais ēdiens - virteņi, tikai 
tos pilda ar biezpienu, speķi un 
ceptiem sīpoliem.    

Pagaidām IK «Iecavas labumi» 
sortimentā ir pelmeņi ar cūkgaļas 
pildījumu un četru veidu vareņiki: 
ar biezpiena, kartupeļu, kartupe-
ļu-šampinjonu un ķiršu pildīju-
mu. Vēl iecerēts ražot pelmeņus 
ar vistas un jēra gaļu, kā arī va-
reņikus ar meža ogām. Domājot 
par uzņēmuma attīstību, kaut kad 
nākotnē varētu tapt arī pildītās 
pankūkas. 

Pelmeņu ražošanai nepiecie-
šamos produktus Vera un Edgars 
cenšas iegādāties no vietējiem ra-
žotājiem, tāpēc arī uzņēmumam 
dots nosaukums «Iecavas gardu-
mi». Kartupeļi, sīpoli, biezpiens un 
gaļa ir Iecavas zemnieku saražota 
produkcija, vien šampinjoni un 
ķirši tiek gādāti Lietuvā. 

Produkciju meklējiet 
Brāļu tirgū
Mīkla, kā arī paši pelmeņi un 

vareņiki tiek gatavoti ar rokām. 
Sākumā gan bijis grūti pircējiem 
ieskaidrot, ka produkcija ir pašu 
ražota, nevis kaut kur iepirkta vai 
rūpnieciski ražota. Pircēji iegādā-
jušies pa vienai produkta paciņai, 
bet tagad tie, kas produktus jau 
iepazinuši, pērk arī vairāk. Pa-
gaidām rekords ir desmit paciņas 
vienā pirkuma reizē. Par «Iecavas 
labumu» pastāvīgo klientu kļu-
vis arī kāds privātais bērnudārzs 
Rīgā. 

Produkciju uzņēmums četras 
reizes nedēļā realizē Latvijas māj- 
ražotāju, zemnieku un amatnieku 
preču Brāļu tirgū Rīgā un svētdie-
nās - Iecavā. Tirgošana visbiežāk 
ir Edgara uzdevums, bet Vera ir 
galvenā pelmeņu un vareņiku 
meistare. Pāris reizes nedēļā viņai 
pievienojas vēl viena darbiniece, 
jo ražošanas process nav tik ātrs. 
Viens cilvēks, čakli strādājot, die-
nā var pagatavot aptuveni 20 ki-
logramus produkcijas. Ģimene 
labprāt sadarbotos vēl ar kādu 
pozitīvu cilvēku, kas gribētu pie-
pelnīties ar pelmeņu ražošanu. 

Darbojoties ar pašreizējo jau-
du, liekus produkcijas uzkrā-
jumus izveidot neizdodas - viss 
saražotais uzreiz tiek arī pār-
dots. Centieni ar savu produkciju  
iekļūt kādā no veikaliem pagai-

Ja man būtu pelmeņi…

dām vēl nav sekmējušies ar po-
zitīviem rezultātiem, bet sarunas 
tiek turpinātas. Darbošanos pri-
vātajā biznesā apgrūtina sarežģītā 
nodokļu politika un grāmatvedī-
ba, toties par Pārtikas un veteri-
nāro dienestu Edgaram un Verai 
ir tikai pozitīvas atsauksmes. Die-
nesta darbinieki bijuši laipni un 
atsaucīgi, saprotami izskaidrojot 
visas nianses un noteikumus, kas 
jāievēro pārtikas ražotājiem. 

Noslēpums ir pildījumā
Veikalos nopērkamie pelmeņi 

ar savu sastāvu un garšu lielā-
koties diskreditē šo produktu, jo 
tos reti kurš cenšas pagatavot no 
labiem produktiem. Tādēļ bieži 
vien, nogaršojot Grunšteinu ģime-
nes ražojumu, cilvēki ir pārsteigti, 
ka šis produkts var būt tik sātīgs 
un garšot tik labi. Noslēpums ir 
pildījumā, kas sastāv tikai no 
cūkgaļas, kam pievienoti sīpo-
li, sāls un melnie pipari. Nekādu 
e-vielu vai citu blakusproduktu. 
Protams, arī cena ir atbilstoša iz-
mantotajiem produktiem - puski-
lograma paciņa saldēto pelmeņu 
maksā 3,50 eiro. Edgars uzskata, 
ka tas nav dārgi, jo šī daudzuma 
pietiek divu pieaugušu cilvēku 
ēdienreizei. Sākumā cena bijusi 
nedaudz zemāka, taču tad vēlreiz 
visu pārrēķinājuši un sapratuši, 
ka strādā teju pa nullēm bez peļ-
ņas. Veikalu piedāvājumā gan ir 
arī pelmeņi, kas maksā 1,20 eiro 

kilogramā. Vai kāds ir papētījis to 
pildījuma sastāvu?  

Sapņo par šoka saldētavu
«Kalna Šautlerus», kur dar-

bojas mājražošanas uzņēmums, 
Grunšteinu ģimene iegādājās 
2007. gadā. Māja bija piedzīvojusi 
ugunsgrēku, no tās bija palikušas 
pāri tikai četras sienas, ēkas otra-
jā stāvā auga bērzs, vieta jau kādu 
laiku bija pamesta. Lēnā garā 
māja tika atjaunota, bet no Rīgas 
uz šejieni ģimene pilnībā pārcēlās 
tikai pagājušā gada novembrī, lai 
piepildītu ieceri par mājražoša-
nas uzsākšanu. Divi no Grunš-
teinu bērniem - sešpadsmitgadīgā 
Sofija un 13 gadus vecais Ed- 
munds - turpina mācības un ār-
pusstundu nodarbības Rīgā, bet 
jaunākā meitiņa - divgadīgā Anna - 
tikko uzsākusi pirmsskolas gaitas 
bērnudārzā Iecavā. Vecākais dēls 
Ņikita (22) ir jau pieaudzis un ar 
savu ģimeni dzīvo atsevišķi. 

Ierīkojot ražotni, uzņēmēji izti-
kuši ar saviem ieguldījumiem un 

no piedāvātā kredīta atteikušies. 
Nosprieduši - ja jau jāspēj nodro-
šināt nepieciešamais aizņēmuma 
līdzmaksājums 5000 eiro apmērā, 
tad centīsies iztikt ar to, kas ir, 
lai nav jāmaksā kredīta procenti. 
Busiņš bija jau iegādāts, atjauno-
tajā mājā izveidotā virtuve liela un 
piemērota mājražošanai, karstā 
un aukstā ūdens apgāde nodroši-
nāta, un ventilācija ierīkota. Atli-
ka iegādāties virtuves aprīkojumu 
un darba galdu, saldētavas un 
pārvadājamo vitrīnu tirdzniecībai. 

Protams, ja ražošana tiks pa-
plašināta, ieguldījumi vēl būs va-
jadzīgi. Pirmais, ko Vera gribētu 
iegādāties, ir šoka saldētava, kas 
produktus sasaldē ļoti īsā lai-
kā. Pagaidām peļņa nav tik liela, 
lai atlicinātu naudu tās iegādei, 
taču uzņēmēji nākotnē skatās ar 
optimismu. «Pagaidām esam no- 
skaņoti pozitīvi un smaidām. Lai 
uzzinātu, vai tā būs arī pēc gada, 
jums būs jābrauc ciemos vēlreiz,» 
atvadoties teic Edgars un Vera. 

Jauniešu centrā
3. martā plkst. 15:00 trakā maisiņu maisiņa savaldīšana. Līdzi 
jāņem sava kurpju kaste un maisiņi, kuriem nepieciešama 
savaldīšana. 
6., 8. un 10. martā plkst. 15:00 darbnīca - palešu otrā dzīve. 
Veidosim plauktus un statīvus dekorācijām. 
10. martā plkst. 17:00 kino vakars ar pašgatavotām uzkodām.

Vera, mazā Anna un Edgars. Parasti laikā, kad top pelmeņi, virtuvē neviens cits netiek ielaists. Šoreiz, lai 
taptu ģimenes foto, tiek pieļauts izņēmums. 
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no Edvarta Virzas Iecavas 
bibliotēkas novadpētniecības 
materiāliem un Wikipedia

100 novadnieki

Šajā rubrikā publicētā 
informācija apkopota
www.iecava.lv > Sabiedrība un 
veselība> Novadnieki.

Svarīga informācija mājputnu īpašniekiem!

PAULIS EINHORNS - vēstur-
nieks, mācītājs. Dzimis 16. gad- 
simta 90. gados Iecavas luterāņu 
mācītāja ģimenē. Viņa vectēvs, 
Aleksandrs Einhorns, bijis Kur-
zemes hercoga Gotharda Ketle-
ra galma mācītājs un Kurzemes 
un Zemgales hercogistes super- 
intendants. Vectēvs izstrādājis 
hercogistes baznīcas likumus. 

Paulis Einhorns baudījis 
labu izglītību, teicami pārvaldī-
jis sengrieķu un latīņu valodu. 
No 1621. gada Einhorns bijis 
Mežmuižas (tagad - Augstkalne) 
mācītājs. 1627. gadā publicējis 
rakstus pret latviešu elkdievību, 
kas vēlāk ironiskā veidā padarī-
ja viņu slavenu. No 1634. gada 
Jelgavas draudzes mācītājs.  
1636. gadā publicējis vēsturisku 
rakstu par latviešu pievēršanos 
luterticībai Kurzemes hercogval-
stī. No 1636. līdz 1655. gadam 
Kurzemes un Zemgales hercogis-
tes superintendants. 

1645. gadā kopā ar Durbes 
mācītāju Topiju  kā hercogistes 
pārstāvji parakstījuši dokumen-
tu pret katolizēšanas mēģinā-
jumiem Polijas-Lietuvas valstī. 
1649. gadā Tērbatā publicējis 
pirmo pamatīgo latviešu vēstu-
res grāmatu «Historia Lettica», 
kuras pilnais nosaukums zīmīgā 
veidā parāda grāmatas saturu: 
«Tas ir latviešu nācijas apraksts, 
kurā stāstīts par latviešiem kā 
Vidzemes, Kurzemes un Zemga-
les senajiem iedzīvotājiem, viņu 
nosaukumu, reliģijas, valstu vai 
pārvaldes izcelsmi, kādi tie bija 
pagānu laikos, arī viņu paražām, 
ieražām, dabu un īpašībām u. c.»

Paulis Einhorns miris Jelgavā 
1655. gada 25. maijā, uz baznī-
cas kanceles dedzīgi sprediķo-
dams pret jaunā Gregorija XIII 
kalendāra ieviešanu. 

Pamatojoties uz to, ka ci-
tās Eiropas Savienības valstīs 
ir konstatēta augsti patogēnā 
putnu gripa un valstī ir noteikti 
biodrošības pasākumi, Zemko-
pības ministrija vēlas atgādināt, 
ka saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem (MK noteikumi Nr. 393*) 
visiem mājputnu īpašniekiem un 
turētājiem (arī tad, ja saimniecī-
bā tiek turēts tikai viens vai divi 
mājputni) Lauksaimniecības datu 
centrā (LDC) ir jāreģistrē gan ga-
nāmpulks, gan novietne un jā- 
sniedz informācija par putnu 
skaitu divreiz gadā - uz 1. janvāri 
un 1. jūliju. 

Ganāmpulku un novietni māj-
putnu īpašnieks var reģistrēt LDC 
vai Zemkopības ministrijas Klientu 
apkalpošanas centros (ZM KAC), 
iesniedzot elektroniski vai papīra 

Viktorija Kalniņa
Zemkopības ministrijas 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Nosaka biodrošības 
pasākumus mājputnu 
novietnēm

28. februārī valdība atbalstīja 
Zemkopības ministrijas (ZM) 
sagatavotos grozījumus 
noteikumos, kas nosaka 
biodrošības pasākumu kopumu 
dzīvnieku turēšanas vietām. 
Grozījumi noteikumos 
sagatavoti, lai noteiktu 
biodrošības pasākumus 
novietnēm, kurās tur 
mājputnus.

Izmaiņas noteikumos nosaka 
dzīvnieku īpašniekiem vai turē-
tājiem, kas audzē vai tur māj-
putnus (vistas, tītarus, pērļu 
vistiņas, zosis, pīles, paipalas, 
baložus, fazānus, irbes un citus 
nožogotās platībās turētus put-
nus), ievērot biodrošības pasā-
kumus, lai pasargātu mājputnu 
ganāmpulkus no putnu gripas 
izplatības tajos.

Noteikumi paredz, ka laika 
periodā no 2017. gada 1. martam 
līdz 2017. gada 31. maijam dzīv-
nieku īpašnieks nodrošina šādu 
prasību ievērošanu:

- visu mājputnu turēšanu 
slēgtās telpās, novēršot kontaktu 
ar savvaļas putniem un dzīvnie-
kiem;

- ir aizliegta izbraukuma 
tirdzniecība ar mājputniem un 
inkubējamām olām;

- ir aizliegti tirgi, izstādes, 
skates un citi pasākumi ar māj-

putnu piedalīšanos;
- mājputnu dzirdināšanai aiz-

liegts izmantot virszemes ūdens-
krātuvēs iegūtu ūdeni;

- darbinieki ir nodrošināti ar 
darba vai maiņas apģērbu un 
apaviem. Darba vai maiņas ap-
ģērbu un apavus lieto tikai māj-
putnu turēšanas vietā.

Biodrošības pasākumos  
iekļauts, ka dzīvnieku īpašnie-
kam mājputnu barošana un 
dzirdināšana jāorganizē mītnē 
vai norobežotā teritorijā, kā arī 
mājputnu barība un pakaiši jā-
uzglabā tā, lai novērstu savvaļas 
putnu piekļūšanu.

Noteikumi arī paredz, ka 
dzīvnieku īpašniekam jāierobežo 
nepiederošu personu piekļūša-
nu mājputnu turēšanas vietām. 
Savukārt gadījumos, kad ir aiz-
domas uz mājputnu saslimšanu, 
piemēram, samazinās barības 
un ūdens patēriņš, tiek novēro-
ta mājputnu masveidīga bojāeja, 
novēro akūtu asiņainu diareju, 
smakšanu, putniem parādās 
respiratoras (elpošanas ceļu) in-
fekcijas slimības pazīmes, ne-
kavējoties jāziņo praktizējošam 
veterinārārstam vai Pārtikas un 
veterinārā dienesta teritoriālajai 
struktūrvienībai. 

Tāpat noteikts, ka mājputnu 
novietnē aizliegts ienest savvaļas 
putnu līķus, savvaļas putnu līķu 
daļas vai jebkādu citu inficētu 
materiālu vai priekšmetu, kas 
var būt infekcijas slimības izpla-
tītājs. 

10. martā plkst. 13:00  
Iecavas novada domes  

5. stāva lielajā zālē notiks 
informatīva lekcija par 
PUTNU GRIPAS RISKU 

NOVĒRŠANAS 
PASĀKUMIEM.

Latvijas olu ražotāju asociāci-
ja informēs par biodrošības 

prasību izpildes praktiskajiem 
pasākumiem putnu gripas 

risku novēršanai katrā māj-
saimniecībā un putnkopības 

uzņēmumos, lektore - 
Inita Zute, AS «Balticovo» 

Veterinārā dienesta vadītāja. 
Savu dalību informatīvajā  

lekcijā lūdzam pieteikt
 Ivetai Valtenbergai  

(tālr. 22024729; e-pasta adrese: 
iveta.valtenberga@iecava.lv).

formā ganāmpulka kartīti un no-
vietnes kartīti, vienlaikus paziņo-
jot par mājputnu skaitu novietnē,  
iesniedzot pārskatu par stāvokli ga-
nāmpulka novietnē. Pārskatu var 
iesniegt arī elektroniski, izmanto-
jot Elektronisko ziņojumu ievades  
sistēmu (EZIS) (tikai tā lietotāji).

Mājputnu īpašniekiem, kuri 
jau bija reģistrējuši ganāmpulku 
un bija iesnieguši pārskatu, jāņem 
vērā, ka gadījumā, ja pēc noziņotā 
atskaites datuma ir bijušas izmai-
ņas mājputnu skaitā kādā no no-
vietnēm vai reģistrēta jauna noviet-
ne, kurā tiks turēti mājputni, tad, 
norādot jaunu atskaites datumu, ir 
obligāti jāaktualizē vēlreiz šo māj-
putnu skaits visās novietnēs.

Papildus atgādinām, ka gadīju-
mā, ja putnu gripa tiks konstatē-
ta novietnē, kura nav reģistrējusi 

mājputnus LDC, tā nevarēs sa-
ņemt kompensāciju par slimības 
dēļ likvidēto ganāmpulku. 

Papildu informāciju var iegūt 
LDC, zvanot pa tālruni: 67027240 
vai rakstot uz e-pasta adresi: ldc@
ldc.gov.lv, vai apmeklējot klātienē 
LDC esošās filiāles. LDC pieņem-
šanas laikus var skatīt tīmekļviet-
nē, var vērsties ZM KAC, zvanot pa 
tālruni: 67095000 vai apmeklējot 
to klātienē. Aicinām arī sekot līdzi 
Pārtikas un veterinārā dienesta ak-
tuālajai informācijai par putnu gri-
pu tīmekļvietnē www.zm.gov.lv.

* 2014. gada 15. jūlija Ministru 
kabineta noteikumi Nr. 393 «Lauk-
saimniecības un akvakultūras dzīv-
nieku, to ganāmpulku un novietņu 
reģistrēšanas kārtība, kā arī lauk-
saimniecības dzīvnieku apzīmēša-
nas kārtība». 

Starptautiskās sieviešu 
dienas noskaņās 9. martā 
no plkst. 15:00 līdz 18:00 
nevalstisko organizāciju 

pārstāvji un ikviens intere-
sents aicināts uz NVO namu 
(Rīga, Ieriķu iela 43A), kur 

notiks NVO sadraudzības un 
tīklošanās pasākums. 

Pasākuma mērķis ir pulcēt 
dažādas NVO, kuru biedru 
rindās darbojas galvenokārt 
sievietes, vai ikdienas darbs 
ir saistīts ar sievietēm aktuā-
liem jautājumiem, lai apzinā-
tu to darbības paņēmienus, 
labās prakses piemērus, kā 

arī savstarpēji veidotu jaunus 
kontaktus sadarbībai nākotnē.

Pieteikšanās - sūtot informā-
ciju (vārds, uzvārds, biedrība, 

tālruņa numurs) uz e-pasta 
adresi: nvonams@riga.lv.



6.2017. gada 3. martā

Projektu pieteikumu skaits pašvaldības līdzfinansēšanas konkursos 
(2010.-2016. gadā)

Izceļam NVO sektora sasniegumus

27. februārī tiek svinēta Pasaules 
nevalstisko organizāciju (NVO) diena, 
kas ir veltīta organizētajai pilsoniskajai 
sabiedrībai, lai izceltu un atgādinātu tās 
sasniegumus, centienus, mazās un lielās 
uzvaras. 

Nevalstiskās organizācijas – biedrības un 
nodibinājumi - veic sabiedrībai nozīmīgu darbu, 
lai veicinātu līdzcilvēku labklājību, paaugstinot 
to dzīves kvalitāti, motivējot un izglītojot iedzīvo-
tājus, dodot iespēju uzlabot zināšanas un pras-
mes, kuras nepieciešamas darba tirgū vai perso-
nīgai izaugsmei. NVO piedāvā bezmaksas preces 
un pakalpojumus tām iedzīvotāju grupām, ku-
ras ir pakļautas nabadzības riskam vai kurām ir 
būtiski ierobežojumi, piedaloties valsts attīstības 
politikas veidošanā.

Pirms 67 gadiem Apvienoto Nāciju Organi-
zācijas rezolūcijā tika ieviesta definīcija  «starp-
tautiskā nevalstiskā organizācija», kas nozīmēja 
NVO sektora atzīšanu. Taču Pasaules NVO die-
nas iniciatīva tika aizsākta 2009. gadā Latvijā, 
kuru iniciēja Mārcis Liors Skadmanis un biedrī-
ba «Latvijas Pilsoniskā alianse». Biedrība aicina 
ikvienu NVO pārstāvi uzslavēt sevi par paveikto 
un pastāstīt par saviem sasniegumiem citiem, jo 
svarīgi ir ne tikai daudz darīt, bet arī ar gandarī-
jumu atskatīties uz paveikto un par to lepoties.

Latvijā darbojas 21 000 NVO. Iecavas nova-
da pašvaldības teritorijā, pēc Lursoft datiem, ir 
reģistrētas 45 biedrības, nodibinājumi un drau-
dzes. To aktivitāte ir atšķirīga, bet apsveicami ir 
ikvienas domubiedru grupas centieni iesaistīties 
sabiedriski nozīmīgos procesos un dažādot dzīvi 
mūsu novadā. Paldies par līdzšinējo ieguldīju-
mu, organizējot pasākumus un daloties pieredzē! 
Lai NVO sektoram izdodas piesaistīt vēl vairāk 
atbalstītāju un sasniegt Iecavas novada Attīstī-
bas programmā izvirzīto mērķi – vismaz 48 sa-
biedriskās organizācijas 2019. gadā! 

Pašvaldības līdzfinansējums ir viens no avo-
tiem, kur nevalatiskās organizācijas gūst līdzek-
ļus savu ieceru īstenošanai. 2010. gadā projektu 
līdzfinansēšanas konkursā piedalījās tikai trīs 
organizācijas, 2011. gadā - piecas, bet pēdējos 
trīs gados dalībnieku skaits bijis konstants - sep-
tiņas organizācijas. Arī šogad sabiedriski rosīgie 
iecavnieki aicināti pretendēt uz līdzfinansēju- 
mu - projektu pieteikumus Iecavas novada domē 
var iesniegt no 1. marta līdz 3. aprīlim. Šeit ap-
kopoto aktivitāšu un projektu realizēšanas ziņā 
saraksta augšgalā ir sieviešu klubs «Liepas», to-
mēr novadā netrūkst arī citu biedrību, kas finan-
sējumu piesaista citādi un jau ievērojamu laika 
posmu organizē tematiskas norises savam do-
mubiedru lokam. Tāda, piemēram, ir arī biedrība 
«Zemgales kinoloģiskais klubs», kas regulāri rīko 
nodarbības un sacensības suņiem un viņu saim-
niekiem, bet 29. jūlijā kluba piecu gadu pastāvē-
šanu atzīmēs ar jubilejas pasākumu - biatlonu. 
Vairāk informācijas par NVO - pašvaldības portāla  
www.iecava.lv sadaļā Sabiedrība un veselība > 
Biedrības un klubi. 

Beata Logina
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7. 2017. gada 3. martā

Sporta ziņas
Desmit komandas mērojās spēkiem sacensībās «Drošie un veik-

lie»: pozitīvas emocijas un patīkama gaisotne sporta namā «Dartija» 
valdīja 15. februārī, kad tur sacentās Iecavas novada skolu 3. un 4. 
klašu skolēni, informē sporta skolas «Dartija» metodiķis Māris Ozoliņš.

Vislabāk veicās Iecavas vidusskolas 4.a klases skolēniem: Karīnai 
Klāšei, Liandai Žvirblei, Patrīcijai Brazauskai, Ņikitam Besprozvanni-
jam, Jevgēnijam Ižikam, Gustavam Ansonam un Tomam Pudžam. Kla-
si audzina Inese Vasiļjeva, bet sporta skolotāja ir Īrisa Korčagina.

2. vietu izcīnīja vidusskolas 4.c klases pirmā komanda, kurā bija 
apvienojušies Anna Gabriela Hofmane, Adriāna Krūzmane, Luīze Oru-
pa, Jānis Kristians Zeps, Reinis Linejs un Raiens Markuss Mors.

3. vietu ieguva 4.c klases otrā komanda: Madara Reina Mediņa, Eli-
zabete Berga, Eva Celitane, Alberts Karelis, Aleksandrs Martinovs un 
Kristofers Birks. Klases audzinātāja ir Ingrīda Draudziņa, bet sporta 
skolotājs – Voldemārs Pārums.

Veiksmīgāko komandu sešniekā ierindojās arī vidusskolas 4.b kla-
ses sportisti, 3.a klases pārstāvji un 3.c klases pirmā komanda.

Izspēlēta galda tenisa sacensību priekšpēdējā kārta: 23. feb-
ruārī SAKS «Dartija» sporta namā norisinājās Iecavas novada 2016./ 
2017. gada sezonas sacensību galda tenisā 4. kārta. Tajā piedalījās  
16 spēlētāji. Pirmajā sešniekā veiksmīgākie dalībnieki ierindojās šādi: 
Egmonts Cildermanis, Verners Rinkovičs, Vilis Dubrovskis, Terēza Ta-
bea Druviņa, Jānis Breijers un Rolands Linejs.

24. un 25. februārī Rīgā norisinājās Latvijas čempionāts viegl-
atlētikā telpās U-16 grupai. Sacensībās piedalījās arī Iecavas novada 
sporta skolas «Dartija» vieglatlēti. Rezultāti:

Sandis Šaškovs – 2. vieta lodes grūšanā (14,02 m)
Matīss Sisenis – 3. vieta 2000 m (6 min. 43,57 sek.)
Paula Emīlija Retiķe – 7. vieta lodes grūšanā (10,08 m)
Kate Monika Korņejeva – 8. vieta lodes grūšanā (9,94 m)
Gvido Miezers, Gustavs Riekstiņš, Artūrs Kalniņš, Dāniels Ragins-

kis – 6. vieta 4 x 160 m stefetē (1 min. 32,85 sek.)

Iecavas novada sporta skolas «Dartija» vieglatlēts Daniels Fjo-
dorovs no 24. līdz 26. februārim piedalījās starptautiskās sacen-
sībās vieglatlētikā telpās U-20 grupai, kuras tiek rīkotas jau otro 
gadu. Sacensības norisinājās Minskā (Baltkrievijā), tajās piedalījās 
vieglatlēti no Francijas, Ukrainas, Turcijas, Baltkrievijas, Lietuvas, Lat-
vijas, Igaunijas un Azerbaidžānas. Daniels Fjodorovs izcīnīja 6. vietu  
60 m skriešanā (7,21 sek.). 

VEF LJBL 2016./2017.gada čempionāta spēļu rezultāti:
Nedēļas nogalē Iecavas novada sporta skolas «Dartija» U-13 vecuma 

grupas basketbolisti spēlēja Mārupē, informē treneris Vilnis Gailums. 
25. februārī

JĒKABPILS – IECAVA/VECUMNIEKI
54:15 (G. Dumbris 8)
GULBENE – IECAVA/VECUMNIEKI
71:27 (G. Dumbris 10, Ē. Frolovs 9)
26. februārī
IECAVA/VECUMNIEKI – I. MIGLINIEKA SK./IKŠĶILE
37:38 (G. Dumbris 19) 

25. februārī Bauskā turpinājās sporta centra «Mēmele» balvu 
izcīņa galda tenisā. Sacensību 3. kārtā piedalījās arī Iecavas novada 
sporta skolas «Dartija» galda tenisistes. 1. līgā (24 dalībnieki): Terēza 
Tabea Druviņa – 1. vieta, Rēzija Meļķe – 4.vieta; 2. līgā (33 dalībnie-
ki): Līva Bogdanoviča – 1. vieta, Rainelda Estere Blumberga – 9. vieta, 
Anastasija Ruda – 13. vieta.

26. februārī Salaspilī norisinājās priekšsacīkstes Latvijas  
2017.gada individuālajam čempionātam galda tenisā sievietēm. 
Tajās piedalījās Iecavas novada sporta skolas «Dartija» galda tenisistes 
Anna Ansone, Rēzija Meļķe, Līva Bogdanoviča un Terēza Tabea Dru-
viņa. Pavisam sacentās 27 dalībnieces. Lai kvalificētos fināliem, bija 
nepieciešams izcīnīt 1. vietu, par 2. vietas ieguvēju dalību finālos varē-
ja lemt Latvijas Galda tenisa federācija. Vislielākās cerības iekļūšanai 
finālā bija Terēzai Tabeai Druviņai, taču viņa zaudēja spēlētājai, kuru 
bija plānots uzvarēt, izcīnīja 3. vietu grupā, un Terēzas izredzes iekļūt 
finālā tika zaudētas. Savukārt reālas izredzes iekļūt finālā nebija Līvai 
Bogdanovičai, taču Salaspilī Līva spēles aizvadīja ļoti labā līmenī. 

Latvijas Basketbola līgas 3. divīzija: 27. februārī BK Dartija pie-
dzīvoja zaudējumu izbraukuma spēlē Carnikavā – mājinieki, kas ir di-

vīzijas līderi, uzvarēja ar rezultātu 72:57 (24:17; 23:3; 15:19; 10:18). 
Iecavnieku sastāvā visrezultatīvākais spēlētājs bija Gundars Brič-

ka, kurš guva 21 punktu. 

Iecavas novada skolu 
sacensības florbolā 

2017. gadā: 
10.-12. klasēm – 7. martā; 

8. un 9. klasēm – 23. martā; 
4. un 5. klasēm – 28. martā; 
6. un 7. klasēm – 6. aprīlī. 

Sākums - plkst. 15:00.
Nolikums - www.iecava.lv.

Vidusskolā 

Iespēja apjaust un attīstīt 
savu talantu - 
PIESAKIES 

BEZMAKSAS GLEZNOŠA-
NAS NODARBĪBĀM! 

Pirmā tikšanās 4. martā  
plkst. 12:00 Iecavas  

Mūzikas un mākslas skolā. 
Pieteikšanās  

pa tālr. 29175271. 
Organizē biedrība «RaDam» 

sadarbībā ar IMMS.

LBL 3: 
BK Dartija – SC Mēmele/ 

Bauskas BJSS 
7. martā plkst. 20:30

VEF LJBL – LR čempionāts 
basketbolā: 

3. martā plkst. 17:00 
Iecava/Vecumnieki - Bauska; 

11. martā no plkst. 11:00 
Iecava/Vecumnieki - Ventspils 

«Spars»; 
12. martā plkst. 12:00 

Iecava/Vecumnieki - Roja.

Iecavas novada sporta skolas 
«Dartija» sacensības vieglat-
lētikā telpās U-18 grupai,  
2. posms (noslēdzošais) 

8. martā plkst. 16:00.

Iecavas novada 
2016./2017. gada sezonas 
sacensības galda tenisā -  

5. kārta 
9. martā plkst. 18:30.

Sporta namā

Top grāmata par Iecavas tautfrontiešiem Atmodas laikā

Iecavnieki - ja esat piedalījušies Latvijas Tautas frontes akcijā 
«Baltijas ceļš» (23.08.1989.), 1991. gada janvāra barikādēs un 

akcijā «Liesmojošais Baltijas ceļš» (23.08.1991.) un vēlaties 
izstāstīt savu atmiņu stāstu, lūgums sazināties ar 

Maksimu Krutikovu (tālr. 22034528, e-pasta adrese: 
maksimskrutikovs@inbox.lv).

Nepieciešami arī attēli no «Baltijas ceļa» un barikādēm. 
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Reklāma un sludinājumi : : :

Pateicība : : :
Pirms pieciem gadiem, kad 
mans dēliņš bija mēnesi vecs, 
viņam atklāja sirds slimību. 
Astoņu mēnešu vecumā 
Mārtiņam tika veikta sirds 
operācija. Kad dēliņam bija 
divi gadi un septiņi mēneši, 
nomira viņa tētis. Šajās grūtībās 
mums palīdzējuši daudzi, 
tāpēc vēlos teikt lielu paldies 
nodibinājuma palīdzēsim.lv 
pārstāvei Ilzei Skujai, Sociālā 
dienesta darbiniecēm Ļudai, 
Intai un Ievai, kuras nežēloja 
savu sirds siltumu un sniedza 
dažādu palīdzību, bāriņtiesas 
priekšsēdētājai Pārslai, 
kā arī saviem vecākiem 
Silvijai un Arnoldam. 

Liene Jankova

Aicina darbā : : :

Pārdod : : :

Kultūras namā 
11. martā plkst. 18:00 

filma «SVINGERI».
Biļetes cena - 3 eiro. 

Viegla komēdija par attiecību 
veidošanu, greizsirdību un

kaisli. Visus filmas personāžus 
vieno vēlme pēc flirta, vai tas 

būtu partneris svingeru vakarā, 
vai nejauši sastapts svešinieks 

uz balkona.
Vecuma ierobežojums 16+. 

18. martā plkst. 17:00 
Iecavas kultūras nama 

amatierkolektīvu koncerts 
«TĀDI ESAM». 

Ieeja - bez maksas.

◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme,    
 kūtsmēsli, kūdra

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru
(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi
◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi
◊  Buldozera pakalpojumi 
◊  Mini iekrāvēja Bobcat pakalpojumi                        

Tālr. 29457686.

Aizsaulē aizgājuši

Rasma Lidere (03.11.1941.-26.02.2017.)

Īpašnieks pārdod vai izīrē 
bijušo kokogļu ražotni 

«Mazjānumi»  
(6 km no Iecavas, zeme - 0,8 ha).

Tālr. 29562481.

Piegādāju šķembas, granti, 
melnzemi, smilti, oļus.  
Tālr. 22339907.

SIA «Iecavnieks & Co»  
(reģ. nr. LV43603048095) 
piedāvā darbu apkopējai(-am)  
Iecavas novadā. 
Tālr. 25154105.

Kokapstrādes uzņēmums «Ar-
bora» (reģ. nr. LV43603053170) 
piedāvā darbu Bauskā
autoiekrāvēja vadītājam,  
kokapstrādes operatoriem  
un palīgstrādniekiem.
Tālr. 29177993,  
e-pasts: siaarbora@inbox.lv.

ZS «Liepziedi»  
(reģ. nr. 43601024459) saistībā 
ar saimniecības paplašināšanu 
aicina darbā traktoristu-mehā-
niķi ar pieredzi lauksaimniecī-
bā. CV sūtīt uz e-pasta adresi: 
meike30@inbox.lv.  
Tālr. 29428723.

SIA «Linum Color» 
(reģ. nr. 43603043308) piedāvā 
pilnas slodzes darbu ķīmi-
ķim-tehnologam Iecavas nova-
dā. Prasības: augstākā izglītība 
ķīmijā; galvenie darba pienāku-
mi: darbs ar dabīgajām krāsām. 
Lūgums sazināties elektroniski 
pa e-pastu: info@painteco.com. 
Papildu informācija pa  
tālr. 29178396.

7. martā plkst. 13:00 
Iecavas kultūras nama 

mazajā zālē būs tikšanās 
ar grāmatvedības 

konsultanti 
Sarmīti Kirhneri. 

Laipni aicināti lauksaimnieki, 
mežsaimnieki, piemājas 
saimniecību īpašnieki,

individuālie komersanti, 
pašnodarbinātie, kas paši 
kārto grāmatvedību savā 

saimniecībā, un citi intere-
senti. Varēsiet noskaidrot vi-
sus interesējošos jautājumus 
par jaunumiem, noteikumiem 

un prasībām 
grāmatvedības jomā! 

Plkst. 17:30 
S. Kirhnere konsultēs 

interesentus Skolas ielā 21, 
Iecavas internātpamatskolas 
internāta 2. stāvā, sieviešu 

kluba «Liepas» telpā.

Veikals «Lats» Baldones ielā 28 
(reģ. nr. 40003149382) aicina 
darbā pārdevēju.  
Tālr. 22307574.

NĀC UN NOSKAIDRO! 
Cilvēktiesības, laba pārvaldība, 

diskriminācijas novēršana
Konsultē 

Tiesībsarga biroja juristi
8. martā plkst. 14:00-18:00

Bauskas Centrālajā bibliotēkā 
Bauskā, Kalna ielā 18.

Piesakies bezmaksas 
konsultācijām, zvanot uz Tiesībsar-

ga biroja tālruni 67686768.


